(¹) e. g. *Auson.* ad *Gratianum*: „ades locis omnibus; nec iam miramur licentiam poetarum, qui omnia deo plena dixerunt. — Tibi coepit deus debere pro nobis. — o mentis aureae dictum bracteatum! o de pectore candidissimo lactei sermonis alimoniam!” cet. — cf. *Gesner.* praef. *Claudian.* p. VIII.

(²) v. *Iul. Capitolin. Maxim. et Balb.* 4. *Vopisc. Prob.* 2. *Firm.* 1. (³) *Fabr. bibl. Lat. Ern.* 3, 375.

(⁴) v. *Madvig.* opusc. p. 21. *Lachmann,* de fontt. *Liv.* 2. p. 28.

pide Gell. 17, 4. de Terentio Sueton. Ter. 2. et cf. infra Hyginum. Huius libri vestigia etiam in Charisio et in Diomede inveniuntur. Varronis liber „de vita populi Romani” in codicibus quibusdam inscriptus est: „de vita patrum,” errore ex compendio scripturae nato. Neque vero de singularum vitarum enarrationibus intelligendum id est, sed prisca aevi omnem vitam i. e. publicos mores et domestica instituta exposuerat. Patrum simplicitatem artesque, quibus resp. crevisset, aequalium suorum pravis moribus et luxuriae eum opposuisse fragmenta docent⁽¹⁾.

L. Cornel. Sisenna: mortuus est a. u. 687. postquam paulo ante cum Hortensio C. Verrem contra Ciceronem defendit⁽²⁾. Eum Sullae res diligentissime persecutum esse Sallustius⁽³⁾ dicit; et ita quidem fecit, ut a bello Marsico a. u. 663. incipiens ad a. 676. pergeret, quo Sulla diem supremum obiit.

L. Otacilius Pilitus Cn. Pompeii Magni praceptor, huius et patris eius res gestas compluribus libris exposuit, „primus omnium libertinorum scribere historiam orsus, non nisi ab honestissimo quoque scribi solitam.” Sueton. de clar. rhet. 3. — Saepius autem hoc et posteriore imprimis aevo libertorum pietas patronorum vitam monumentis illustravit; complures infra commemorandi erunt⁽⁴⁾.

M. T. Cicero adolescens quum Muc. Scaevolae operam daret in iure civili, Marii popularis sui res gloriosas carmine celebraverat⁽⁵⁾. Idem Catonis Uticensis virtutem, consilia, vitae finem singulari laudatione praedicavit, cui Iul. Caesar eius vituperationem, Anticatonem, opposuit. cf. Cic. ad Att. 12, 4. Tac. ann. 4, 34. Gell. 13, 19: „de cuius vita liber est M. Ciceronis, qui inscribitur laus M. Catonis”⁽⁶⁾.

Anno post similes de Catone libros ediderunt *Fab. Gallus*, v. Cic. ad fam. 7, 24. et *M. Brutus*⁽⁷⁾, v. Cic. ad Att. 13, 46, contra quem scripsit Octavianus. v. Sueton. Oct. 85. Bruti laudationem Appii Claudii, quam citat Diomedes I. de format. vbi., ne quis huc pertinere putet: fuit oratio in honorem soceri sui mortui habita.

Munatius Rufus, eidem Catoni inter familiares et „Cypriacae expeditionis fidus comes”⁽⁸⁾, et ipse amici memoriam prodidit: ὁ Μουνάτιος σύγγραμμα περὶ Κατωνος ἐξέδωκεν, ᾧ μάλιστα Θρασέας ἐπηκολούθησε. Pluf. Cat. min. 37. Hunc locum cum neglexisset Vossius⁽⁹⁾, expeditionem tantum illam a Munatio perscriptam fuisse coniecit.

De Caesare, Cicerone aliisque eo tempore illustribus viris multos scripsisse vel ex uno Plutarcho satis apparet: sed plurimorum ne nomina quidem novimus. Nemo

(1) cf. Krahner, comment. de Varr. Hall. 1834. p. 9. (2) cf. Meyer ad Cic. Brut. 64.

(3) Iug. 95. add. Vellei. 2, 9. (4) similia huius officii exempla v. ap. Casaub. ad Suet. Vitell. 1.

(5) cf. Turneb. ad Cic. de legg. 1. 1. (6) add. Plutarch. Caes. 54. Dio Cassius 43, 13. De Anticatonibus v. Drumann 3, 759. sqq.

(7) „qui non malignitate nec invidia, sed simpliciter et ingenue iudicium animi sui detexit.” Dial. de or. 15.

(8) Val. Max. 4, 3, 2. (9) de hist. Lat. 1, 5.

autem plures quam *Iul. Caesar* rerum suarum enarratores videtur invenisse⁽¹⁾. Memorantur nominatim: *Corn. Balbus*, Suet. Caes. 81. Sidon. l. l. *C. Oppius*, Suet. Caes. 52. 53. Plut. Caes. 17. Plin. h. n. 11, 45. Praeterea Oppius de vita C. Marii egerat, Plin. ibid. De vita Cassii, Charis. Lindm. 1. p. 85. De Scipione Afr. superiore, Charis. ibid., Gell. 7, 1. De Cn. Pompeio Plutarchus (Pomp. 10.) Oppii fidem, ut Caesaris amici, detrectat.

Non huius, sed *A. Hirtii* habentur libri de Caesaris bello Alexandrino et de bello Africano, ad quae accedit non dissimili dicendi genere liber octavus de bello Gallico, ad *Corn. Balbum* perscriptus. Atque horum bellorum fines egressus alios commentarios usque ad Caesaris mortem perduxerat. v. bell. Gall. 8. praef. — Hispaniense bellum, quod a superioribus duobus non separat Suetonius⁽²⁾, quamquam ipse de auctore dubius, propter sermonem multo incultiorem alii assignandum est. de quo varias coniecturas v. ap. Vossium. h. l. 1, 13.

De M. Bruto ἀπομνημονεύματα scripsit *Bibulus*, eius privignus, filius *Portiae*. Plutarch. Brut. 13. 23. Cum his multum usus est Plutarchus commentariis *Volumnii*, Bruto amicissimi. cf. c. 48. 51.

M. Ciceronis patroni sui vitam pluribus libris enarravit *Tull. Tiro*, v. *Ascon. Pedian.* praef. Cic. Milon.⁽³⁾ De consulatu Ciceronis postquam *Atticus* librum Graece confecit⁽⁴⁾, idem ut Latino sermone faceret *Luceium*, nobilissimum historiarum scriptorem epistola illa (ad fam. 5, 12.) permovere studuit, qua ipse valde delectatus est⁽⁵⁾. Blandissimis verbis eum rogat, ut res a se consule gestas usque ad reditum, seiunctas ab reliquis rebus separatim tractare velit, atque ad se ornandum etiam historiae leges negligere ne dubitet; commentarios idoneos se ei suppeditaturum esse. Reprehensus est in hac parte non mediocriter Cicero: at hoc saltem tenendum est, invidiae ab inimicis in se collatae eum resistere voluisse⁽⁶⁾, atque vehementer optasse, ut suum nomen aliquem iuxta Pompeium et Caesarem locum obtineret, neve plane eorum splendore obscuraretur. Et pollicitum esse *Luceium* Ciceroni operam suam ex epistola ad Att. 4, 6. discimus; libri editi nulla vestigia comparent. Nam errat Vossius ea in *Asconii* schol. Cic. or. in toga cand.⁽⁷⁾ deprehendi ratus. Quae ibi commemorantur orationes in *Catilinam*, eas *Luceius* scripsit, quum ipse *Catilinam* reum inter sicarios fecisset.

Integram Ciceronis vitam pluribus libris memoriae mandavit *Cornelius Nepos*, v. Gell. 15, 28.

Quando natus et mortuus sit *Nepos*, accurate definiri non potest: sub Augusti principatu eum obiisse *Plinius* refert N. H. 9, 39; sed libris editis Ciceronis, *Attici*,

(1) cf. Sidon. Apollinar. 9, 14.

(2) Caes. 56. cf. Drumann 3, 76.

(3) ed. Orelli p. 49. add. Plut. Cic. 41. 49.

(4) Cic. ad Att. 2, 1. Corn. Nep. Att. 18.

(5) Cic. ad Att. 4, 6.

(6) cf. Quintilian. 11, 1. 18.

(7) ed. Orelli p. 93.

Catulli tempore celebratum cum hisque ipsis familiarem fuisse, ex Cicerone et Catullo patet. Attici amicitiam ipse profitetur; nec desunt alii testes⁽¹⁾. Ex scriptis eius ad nostram causam pertinent: *Illustrium virorum* lib. XVI. v. Charisium (Lindm. 1. p. 81.), Gell. 11, 8. Serv. ad Virg. Aen. 1, 368. Admodum varii generis homines iis Nepotem complexum esse e fragmentis cognoscitur: nominantur et Graeci et Romani, historici, poetae, oratores, imperatores. Aurelii Victoris libellus quum eodem titulo insignitus esset, nec de auctore satis constaret, in codicibus quibusdam Nepoti attributus est. — *De historicis* singularem librum fuisse fragmenta quaedam editionibus recentioribus vulgo adiecta fidem facerent, nisi aliena manu conficta viderentur.

Exemplorum libri quorum ap. Gell. 7, 18. Charis. l. I. mentio fit, aliam illustrium virorum inscriptionem fuisse suspicatur Rankius (l. I. p. 33.), causis adductus satis levibus; nam ubi veteres consentiunt, quae potest Harduini in tali re auctoritas esse? Imo dubitari non debet, quin hic liber a superiore diversus fuerit, nec tamen vitarum descriptiones, sed singulas res commemorabiles continens. — In illustribus viris etiam de regibus Cornelium egisse cum aliis⁽²⁾ statuendum nobis foret, si libelli *de excellentibus Imperatoribus* auctor unus et certo Cornelius Nepos habendus esset.

Ad hanc dubitationem quum deveni, quaestionem aggredior a multis tentatam, sed de qua etiam nunc in diversas partes viri docti discedunt. Equidem quantum poterō brevissime sententiam meam explicabo.

Quaeritur num eidem et tempori et auctori, cuius superiores libri sunt, hic quoque de vitis excellentium imperatorum libellus assignandus sit, qui scriptorum Romanorum primus hodie puerorum manibus teritur. Codices manuscripti propemodum omnes⁽³⁾ atque editiones vetustissimae *Aemilium Probum* auctorem exhibent, Catone et Attico exceptis, quae fere cum Graecorum vitis in codicibus coniunctae Cornelii nomen in fronte gerunt ita inscriptum: ex Corn. Nepote (de Lat. historicis), aut: (Attici vita) ex Graeco sermone in Lat. per Corn. Nep. translata. Graecorum autem vitae, quibuscum maxima iis similitudo intercedit, quum constanter Aem. Probo tribuantur, recte cum Nissenio⁽⁴⁾ contra Lieberkühnium suspicari videmur, fuisse Probi aliquas in his vitis, fuisse Nepotis partes. Conveniunt quae in cod. Arlen. extrema pagina leguntur: „completum est opus Aemilii Probi Cornelii Nepotis.” Atque Probum hunc

(1) Nep. Att. 13. 17. Gell. 15, 28. Hieronymus, v. Ranke de Corn. Nep. 16. (2) v. Bremi ad Nep. Reg. 1: „namque reges attingere noluimus, quod omnium res gestae separatim sunt relatae.”

(3) sunt codices triginta quatuor inter 13. et 16. saeculum scripti. (4) de Corn. Nep. Rendsburg. 1839. — Lieberkühn-Pohlmann (comment. de auct. vitar. quae sub nom. C. N. feruntur. Lps. 1837.) integram Nepoti auctoritatem restituere conatus est; quem paulo cupidius quidam secuti sunt. Qui praeter hos inde ab H. Schlegelio (Havn. 1778.) et F. Rinckio (1818) idem argumentum tractaverint, pluribus recensere nunc nihil attinet. cf. Freudenberg. Zeitsft. f. Alterthums-wissensch. 1839. p. 1109. sqq.

Imperatoris Theodosii aevo vixisse versus indicant sex codicibus antiquissimis additi, e quibus eius nomen in reliquos videtur fluxisse, paulatim nescio unde Aemilio nomine praeposito. Nam ut duo Probi distinguendi sint, „epitomator” alter, alter scriba librarius, non satis valet Nissenii argumentatio ⁽¹⁾. Neque lucem ullam affert Ausonii locus (ep. 16.), ubi se ad Probum ⁽²⁾ Nepotis Chronica misisse dicit. — Verum ex quo Obert. Gifanius codicum auctoritatem aspernatus Cornelio Nepoti librum restituendum esse primus censuit ⁽³⁾, tribus annis post Dionys. Lambinus, scriptore a. 1569. edito eandem coniecturam recepit; atque plane omisso Aem. Probo Corn. Nepotis nomen libri titulum occupavit inde ab editione Rob. Keuchen ann. 1658.

Argumentis Lambinus usus est, quibus ad rem expediendam maxime opus erat, adeo ut hanc quaestionem semper in iisdem versari oporteat. Namque auctor Pomponium Atticum statim ab initio libri nominatim appellat eique opus suum inscribit; et congruunt cum hac ratione optime, quae in fine Catonis et in vita Attici de mutua eorum caritate dicta sunt. Alterum argumentum est, quod illud dicendi genus Theodosiani aevi non esse apparet: nam refert sane antiquam simplicitatem, quam prae inani ac putido verborum tumore dudum contemnere coeperat posterior aetas. Multum quidem abest ut cum Ruhnkenio faciamus, quem Wyttenbachius Cornelium nativae venustatis causa secundum Ciceronem maxime miratum esse narrat; pariterque Lambinus, Muretus, alii abunde laudant libri suavitatem, leporem, elegantiam, quae ad Caesaris et Ciceronis dicendi genus prope accedat. Certe qui Ausonium, qui Symmachum, qui Panegyricos legit, is largiri non dubitabit, tam simplicem esse eius libelli sermonem, tam liberum ab adulatorio dedecore, eam in auctore Graecarum literarum peritiam, ut in eandem aetatem referri nequeat. Multi praeterea in his vitis loci reperiuntur, quorum sententia manifesto ultimis reip. temporibus i. e. Ciceronis et Attici aetati accommodata est, quum penes populum aliqua potestas, non unius omne imperium esset ⁽⁴⁾. — Adde quod aliquoties aliorum Cornelii librorum mentio inferitur ⁽⁵⁾.

Haec igitur argumenta num qua ratione confutari possunt? Nam Aemilium Probum cum T. Pomp. Attico conciliari posse nemo sperabit; quippe illud non priscorum temporum nomen est, sed multo posteriorum; nec meliore eventu alium Atticum quaeras, qui Probi aequalis dici possit. Itaque nisi Aem. Probum eiiciamus, necesse fuerit, ut duobus viris opusculum dedicatum credamus, quorum Atticus in praefatione, Theodosius in versiculis ad finem annexis nominatur. Ac fuerunt, qui propterea de par-

⁽¹⁾ v. dissert. p. 6. et Zeitschft. f. Alterth. 1839. p. 1253. ⁽²⁾ De hoc v. Claudian. Carm. prim.

⁽³⁾ index Lucret. s. voc. refutatus. ⁽⁴⁾ cf. Milt. 6. 8. Thrasyb. 2. Dion. 9. Epam. 10. Chabr. 3. Ages. 4. Eum. 3. 8: qui loci cum aliis aperte docent vidisse auctorem vergentis reip. tempora, eumque libertatis sensum prae se tulisse, qui Theodosiano aevo penitus extinctus fuit.

⁽⁵⁾ cf. Dion. 3. de Regg. 1.

tiendo opere cogitarent (¹). — Atqui se ipse Probus non auctorem, sed libarium haberi vult, si recte interpretamur poematii exitum (²); et produnt insuper hi versus ingenium tam rude atque ineptum, ut eundem quem vitae auctorem habere non possint.

Quae quum ita sint, et in tanta vitae Attici et Catonis cum reliquis similitudine, quantumvis inviti cogi videmur, ut aevo Ciceroniano a Corn. Nepote hunc libellum scriptum esse concedamus. Nam quod nulla eius vestigia in aequalibus posteriorisque aetatis scriptoribus inveniuntur, id magnopere curandum non est. Quodsi Tacitus atque Velleius rarissime laudantur, quid miramur libro tantuli pretii idem accidisse? praesertim si pars operis maioris fuit de viris illustribus, quod saepius citatur. At nescio an huius silentii causa potius ex operis exilitate repetenda sit: quae vereor ne tanta sit, ut inde orsus argumenta, quae supra pro Cornelio attuli, omnia nunc infirmare debeam.

Nam etsi quod consilium secutus sit auctor non aperte indicatur, facile tamen perspicitur, non tam id eum egisse, ut integras vitas enarraret, quam ut fortitudinis, iustitiae, pietatis, denique omnium virtutum exempla et virorum illustrium eximia facta ostenderet, in quae alii intuentes aemulationis materiam haberent (³). Quam temporum, morum, rerumque gestarum comparisonem aut commodius institui arbitratus est, si Romanis exterarum tantum gentes proposuisset (⁴), aut Romanorum imperatorum vitas non solum oblivioni traditas esse, sed plane interiisse temporis iniuria statuendum est, priusquam maiore studio totus hic liber inter homines divulgaretur. Postremae huic opinioni suffragantur verba quae extrem. Hannib. leguntur: „sed tempus est huius libri facere finem et Romanorum explicare imperatores, quo facilius collatis utrorumque factis qui viri praeferendi sint, possit iudicari.”

Iam vero praeclarum illud consilium age inspiciamus, quomodo exsecutus sit auctor. Possit quis haerere, utrum noluisse, an non potuisse eum aliter in opere proposito agere dicat. Non fugit eum quidem quo discrimine internoscantur vitae enarratio et iusta historia: at quis credat, aut virtutis eum stimulos legentium animis addere potuisse, aut virorum cum viris conferendorum copiam fecisse tam exili vitarum adumbratione, qua sive consulto sive negligenter agens gravissimas res omisit, expositis aliis satis copiose atque additis haud raro supervacaneis. Velut Epaminondam exorsus

(¹) cf. Nissen. dissert. p. 3.

(²) „Corpore in hoc manus est genitoris avique meae:
Felices, dominum quae meruere, manus!”

(³) Attende singulorum initia; e. g. Timoth.: „multa huius sunt praeclare facta, sed haec maxime illustria. — Chabrias Atheniensis. hic quoque in summis habitus est ducibus resque multas memoria dignas gessit; sed ex his elucet maxime. — Pelopid. 1: cuius de virtutibus dubito quem admodum exponam.”

(⁴) cf. Dähne disp. de Corn. N. Ciz. 1827. p. 5.

magna promittit, in quibus praestandis ineptus videtur, ut qui ne Leutricam quidem pugnam commemoret. Neque igitur rationem iniiit ad id quod voluit satis accommodatam; nam istae vitarum expositiones non sunt, sed rerum ab illustribus viris gestarum tituli et indices. Quibus quis moribus fuerit, ingenium quomodo excoluerit, ad res agendas quibus causis animus incitatus sit, nemo hinc satis cognoscet. Nacta est haec ratio ruper laudatorem suum, Schlosserum⁽¹⁾, qui Cornelii librum Sallustio oppositum esse opinatur, ut vitiosorum morum exempla virtutum splendorem e contrario obversum haberent. Istud vero est longe dispare iniquo certamine conferre.

Verum ut voluerit scriptor has res tam exiliter tractare, tamen ad ipsum historiae munus vires eum parum exercitatas attulisse res relatae commonstrant. Siquidem tot erroribus inquinatae sunt hae vitae, ut levissime auctorem rerum gestarum studia attigisse, eiusque iudicii, quo res traditas dignoscere debebat, plane expertem fuisse arguant. Etenim et res et homines diversos, sed qui idem nomen haberent, misere confundit, temporum rationem falso constituit, easdem res aliis locis contrario modo narrat⁽²⁾. Habent talia aliquam excusationem: raptim et memoriter Cornelium scripsisse, aliis quam ceteros ducibus usum esse aiunt, ac ne Livium quidem gravibus erroribus carere. Ita vero quid non excusabitur? Imo haec est libelli tenuitas, tanta insunt vitia, ut Ciceronis vel Augusti aetate indignissimus videatur: quo literarum Romanarum aevo florentissimo qui historiae scribendae operam dabant, eos omnes et eruditore mente et animo elatiore, denique maiore arte instructos fuisse intelligimus, quam qui in gravissimo opere tam ieiune, ne dicam pueriliter agere possent. Nullum librum in lucem tum emissum esse credo, qui aliquam cum hoc similitudinem habeat. Haec igitur libri exilitas est, qua, licet cetera argumenta contemnantur, necessario in posteriora tempora detruditur⁽³⁾. Neque potuit Cornelius, qualem et ex aliorum librorum reliquiis, et ex veterum testimoniis, atque ex summorum hominum familiaritate novimus, aut haec ita scribere, aut, si scripsisset, sperare aequalium quemquam ea lecturum esse. Nam etiamsi summae auctoritatis scriptor non fuerit⁽⁴⁾, tamen quod eum, aliis ob diligentiam laudatum, Plinius nimiae credulitatis incusat⁽⁵⁾, id ad diversum rerum genus pertinet. Atque in primo statim operis limine cognoscitur, quantopere haec scribendi ratio illi aetati repugnet. Atticumne, hominem Graecae eruditionis plenum, eas res doceri debuisse credimus? Iterat easdem Epam. in. quasi oblitus quae antea dixisset. Elocutio ut Theodosianum aevum non redolet, quod supra concessi-

(1) Universalhist. Übers. 2, 2. 565. (2) Eorum, quae in historia, chronologia, geographia peccavit, exempla congesserunt Wetzel vit. Corn. p. 15. Dähne p. 8-10. Wiggers Quaest. de Alcib. 1833. Freudenberg Quaest. hist. 1839. alii.

(3) - cf. E. de Leutsch, Zeitschrift f. Alterth. 1834. N. 22. (4) cf. Ranke l. l. p. 25. 29.

(5) Plin. N. H. 3, 18. 5, 1.

mus, ita ab Augustei aevi integritate atque arte aliena est. Singulas autem voces et sententiarum conformationes qui defensitant⁽¹⁾, Raphelii pietatem imitantur, qui Novi Testamenti orationem Xenophonteam esse demonstrare studuit.

Haec iam cuncta considerantibus animus sine dubio inducendus est, ut scripsisse Corn. Nepotem de imperatorum Graecorum et Romanorum vitis credamus, ex quo opere aetate deteriore hic quem nunc habemus libellus aliena eaque importuna manu, non tam Aem. Probi, quam ante huius tempus, alius hominis inficeti confictus sit. Nam quum immensa literarum copia tamquam hereditas ad posteros pervenisset, ingenii viribus sensim tantopere carere coepit aetas, ut illis copiis uti nesciret, nisi ad suam tenuitatem corruptis⁽²⁾. In hunc modum iam ab antiquioribus Fannium, Cael. Antipatrum⁽³⁾, deinde Sallustium, Livium, Ciceronis epistolas, Trogum Pompeium, Val. Maximum aliosque in epitomen redactos esse scimus. In Nepote vero statim praefatio, neque parum extrema eius verba epitomen prodere videntur: quibus accensendi sunt loci Epam. 4.⁽⁴⁾, fin. Alcib., fin. de Regib. — Ex integro igitur opere, ipsius Cornelii personam non exuens, novus auctor quas voluit vitas desumpsit, reliquarum ordine servato, sed omissis praeterea aliis rebus, quas minus commodas duceret, aliis pro sua ratione interpolatis⁽⁵⁾. Hinc factum est, ut Plutarchus lectores ad auctoritatem Cornelii remittere posset, cuius tamen in his vitis contraria opinio comparet⁽⁶⁾. In singulis autem accurate definiri non potest, quo processerit illud excerpti negotium: Catonem immunem fuisse, quae est huius vitae conditio, credibile non est, nisi forte eius extrema pars aliquem movet; unus Atticus manum interpolatricem non expertus videri possit⁽⁷⁾. Sed eidem librario verisimile est libri inscriptionem deberi: Cornelii enim opus in hoc genere singulare et aliud ac quod supra attigi „de viris illustribus” veteres non memorant.

(¹) cf. Dübne l. l. p. 10. sqq. — Similitudinem, quae est inter prim. praefat. et Cic. de fin. init. non urgeam. Et Handium miror, qui (Tursellin. 3. p. 615) propterea quod Dion. 1. *non minimum* positum sit pro *admodum, valde*, de auctore libri dubitandum esse censet. Non spernimus quidem minutas eiusmodi res: at illud, etsi prorsus idem frustra in elegantioribus libris quaeritur, tamen praeter morem probatissimorum scriptorum dictum non est. Maioris momenti universam orationis formam habendam esse patet. cf. Nissen. l. l. p. 10.

(²) cf. F. A. Wolf. Cic. Marcell. xxxiv. — E. de Leutsch. l. l. p. 181. Ceterum de Cornelii epitome inde a Casp. Barthio plures suspicati sunt. v. Voss. de h. l. 1, 14. Bardili ed. Staver. p. cii. Nissen. l. l.

(³) Cic. ad Att. 13, 8. 12, 5. (⁴) „plurima quidem proferre possemus, sed modus adhibendus est, quoniam uno hoc volumine vitam excellentium virorum complurium concludere constituimus, quorum separatim multis millibus versuum complures scriptores ante nos explicarunt.”

(⁵) Aliorum negligentiam in epitomis conficiendis notat Perizon. animadv. hist. p. 382. p. 76. — Gruter ad Capitolin. Clod. Albin: „interim deploro fatum bonorum auctorum, quibus per carnifices epitomatores necesse est perire.”

(⁶) cf. Nissen. l. l. p. 7. 8. (⁷) Ne huic quidem parcat Held. prolegg. ad vit. Att. Vratisl. 1826.

Est in literis Latinis aliud exemplum huic consimile, sed in quo luculentius illa corrumpendi ratio perspicitur. Caesares dico ex Aurelii Victoris libro, quod etiam nunc habemus, in epitomen contractos. Insunt permulta ex Victore ad verbum transscripta; alia omisit quicumque hanc operam instituit, eorumque loco inseruit aliunde sumta, quae rerum ordinem et veritatem non semel mirifice turbant. Pluribus de hoc infra agendum erit.

Atqui ipsum Cornelium, quum multorum vitas in unum corpus coniungeret, brevitati studuisse consentaneum est, quo nomine ab Hieronymo ⁽¹⁾ laudatur; quod concedentes tamen nostrae sententiae nihil officimus, quadrat enim huc illud: duo quum faciunt idem, non est idem. — Restat ut, quem in finem opus sic comparatum videatur, paucis moneam. Quodsi reputamus, omnem historiae scribendae artem abesse, virtutis autem celebrandae summum consilium manifesto inesse, insolentioribus et rebus et vocibus additam esse interpretationem, facile adducimur, ut iis assentiamur, qui librum scholarum usibus destinatum putant ⁽²⁾. Obiiciat quis, in ipsa rerum congestarum brevitate maiorem difficultatem esse, quae peritioris vocem et explanationem desideret, neque convenire tali consilio aliorum scriptorum nomina et locos, eruditionis quasi testes productos, atque ne verecundiae quidem, quae pueris debetur, satis consultum esse ⁽³⁾: verum haec omnia in hominis inscite agentis ingenium cadere arbitror. Neque satis valet ad evertendam hanc sententiam unus in Lysandro (c. 2.) locus, ubi, ne de eodem viro plura enumerando defatiget lectores, se vereri ait; unde possit quis librum in vulgarium hominum usum ac delectationem compositum putare ⁽⁴⁾. —

Sed ex ordine instituto reliquos nunc persequar. Extremis quoque reip. temporibus multos de rebus, quibus gerendis ipsi interfuissent, commentarios scripsisse partim in summorum virorum memoriam, partim ut temporis monumenta relinquerent, hic in transcurso addam, quoniam eiusmodi libri ad causam nostram non proxime pertinent. Inter praecipuos nominantur: *Dellius*, qui utrum Graece an Latine Antonii Parthicam expeditionem narraverit, ambigitur. v. Strabo l. 11. p. 360. Plutarch. vit. Anton. c. 59. Vossius Graecis eum adnumerat. — *Asinius Pollio* Latinam bellorum civilium historiam composuit ⁽⁵⁾. — Simili *Messallae Corvini* opere multum usus est Plutarchus, incertum utro sermone scripto ⁽⁶⁾. —

⁽¹⁾ praefat. libr. de histt. ecclesiast. ⁽²⁾ cf. imprimis H. Meyer Zeitschft. f. Alterth. 1835. N. 130.

⁽³⁾ vit. Dion. 4. ⁽⁴⁾ Hoc loco praetermittendum non est, Corn. Nepotis nomen saepius in simili librorum genere adhibitum esse, unde maioris dignitatis species scriptis ascisceretur. Ita Latinus interpres Graeci Daretis nomen sibi dedit Corn. Nepotis, cuius nomine ad Sallustium Crispum epistola scripta Latinae Daretis interpretationi fere praemittitur. v. Dederich Dictys Cretens. p. XXI.

⁽⁵⁾ Tac. Ann. 4, 34. cf. Thorbecke de Asin. Poll. p. 111. 119. ⁽⁶⁾ De hoc uberius egi dissert. de Mess. Corv. 1828. p. 71.

Singulari libro M. Antonii triumviri vitam et laudes tradidit *Anser* poeta, familiaritate cum eo coniunctus. Serv. ad Virg. ecl. 9, 36. Frequens in eius nomine lusus, v. Voss. de h. l. 1, 17.

Oct. Augustus vitae Drusi memoriam prosa oratione composuit, non contentus elogium tumulo eius versibus a se compositis insculpsisse. Suet. Oct. 28. Haec autem Suetonii commemoratio prohibet, quominus eam Drusi mortui laudationem putemus fuisse, qualem et in Claud. Marcelli funere ita pronuntiaverat Augustus, ut etiam a claris gentis auctoribus eius gloriam repeteret (¹).

C. Iul. Hyginus, Augusti libertus, familiarissimus Ovidio poetae, Palatinae bibliothecae praefectus (²), cuius nunc libri mythologici extant. Idem de vita rebusque illustrium virorum complures libros edidit, quorum mentio est apud Gellium 1, 14: neque alio retulerim P. Scipionis Afr. vitam, de quo v. Gell. 7, 1. Hos libros duodecimo saeculo nondum perditos fuisse, colligitur ex loco Ioh. Sarisberiens. Nug. Curial. 5, 7. de Fabricio. — Praeterea Hygini in hoc genere genealogiarum et exemplorum libri commemorantur. Patet igitur Hyginum similem Corn. Nepoti operam in his literis posuisse, cui propter vitas in ordinem digestas breviterque expositas adseritur ab Hieronymo l. l.: „fecerunt hoc apud Graecos Hermippus peripateticus... apud Latinos autem Varro, Santra, Nepos, Hyginus et, ad cuius nos exemplum vis provocare, Tranquillus.”

In qua enumeratione si temporis ordinem observavit Hieronymus, non hoc mihi loco, sed ante Nepotem collocandus fuit *Santra*. Scripta eius saepe laudant Festus, Nonius, alii; neque tamen de aetate et vitae conditione certi quidquam eruere potui (³). Ex nomine conicias eum libertum fuisse. In Terentii vita Santrae testimonium adhibetur a Suetonio c. 4.

Caesarum vitas permulti scripserunt Romani et Graeci. Ex his Plutarchus quoque singulos usque ad suum tempus persecutus erat (⁴).